Liste der Ausbildungsbetriebe im 6kologischen Obstbau — geordnet nach PLZ

(Die Liste erhebt keinen Anspruch auf Vollstandigkeit)

Stand Dezember 2023

Praktikant| Auszu-
Betrieb Vorname Name Str., Hausnr. PLZ Ort Tel. E-mail Innen bildende
Vorwerk-Podemus, Abt.
Obstbau Jan Bortlik Podemuser Ring 1 |01156 |Dresden 0172 5300503 |obstbau[at]vorwerkpodemus.de X X
Stephan Kaiser Talstr. 2b 01723 |Helbigsdorf 035209 18477  |sphkai@freenet.de X
Bio-Obst GmbH Baderitz|Erik Buitenhuis |Friedensstr. 2 04769 |Sornzig-Ablall |034386/95133  |ErikBuitenhuis@obstland.de X X
Biofrucht Senst Axel Senst Am Muhlenfeld 8 06188 |PI6Rnitz 034604/ 21583 |obstbau@biofrucht.info X X
Heidrun Hauke Birnenweg 12 15236 |Frankfurt-Oder |03355-212043  |bio-heidi@freenet.de X
Rolker Obstbau GbR Henning Rolker Estedeich 55 21129 |Hamburg-Cranz |04162-911211 henning.rolker@rolker.com X X
Augustin — von der Beck
GbR Dierk Augustin Klein Hove 21 21635 |Jork 04162-90018-31 |kontakt@bio-augustin.de X X
Herzapfelhof Hein und 04162-25482023 |rolf-luehs@herzapfelhof.de
Rolf Lihs GbR Rolf Lihs Osterjork 102 21635 |Jork 0171-4397176 www.herzapfelhof.de X
Riemann GbR Peter Riemann Wisch 31 21635 |Jork 04162-5291 Riemann.Peter@t-online.de X
Demeter Obsthof Maxin [Alexander Maxin Grol3 Hove 94 21635 |Jork 04162-9127008 |info@biomax-obst.de X X
Eckhoffs Biohof Ernst-August |Eckhoff Hollernstr. 95 21723 |Hollern 04141-70420 info@apfeleckhoff.de X X
Das Apfelschiff, Bioland-| Bernd Hagge-Nissen u.
Obstbetrieb Inde Sattler GbR Lahmenstraat 3  |24876 |Hollingstedt 04627 18 40 121 kontakt@das-apfelschiff.de X
Sautmann + Rampenthal
GbR Franz Sautmann |Osterkamp 15 31319 |Sehnde 05138-4341 f.sautmann@kiebitz-bioland.de X
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Obstbau 1, Gut

Lebenshilfe Detmold Cord Hager Johannettental 32756 |Detmold 05231-921342 c.haeger@Ilebenshilfe-detmold.de X

Pohimeyers Obstwiese |Hubert Brinkmann |Upsprunger Str 48 |33154 |Salzkotten 05258-7335 info@pohimeyers.de

Landwirtschaftskammer Minsterstr. 62 —

NRW Andrea Sausmikat |68 48167 |Munster 02045-4110687 |Andrea.Sausmikat@Iwk.nrw.de

Obstbau A. Knein &

Sohn GbR Frankenstr 71 52385 |Nideggen Baumschule.A.Knein@t-online.de X

Obstplantagen Kramer |Lothar Kréamer Bonner Str. 1 53340 |Meckenheim 02225-2577 info@biokraemer.de (x)

a.mager@naturhof-wolfsberg.de

Naturhof Wolfsberg Mager GbR |In der Asbach 44 |53347 |Alfter 0228-643947 Mager@obstbauconcept.de X

W. Krings Bio Obstbau Meckenheimer Str.

GmbH Wilfried Krings 33 53359 |Rheinbach 02226 — 9265-0 personal@w-krings.de X

Bio Obsthof Nachtwey [Johannes Nachtwey |Bonnerstr. 100 53501 |Grafschaft 02225-2446 info@obsthof-nachtwey.de X

Staudernheimer

Bannmihle Hans Pfeffer Str. 1 55571 |Odernheim 06755 1053 buero@bannmuehle.de X

Obsthof am Steinberg  |Andreas Schneider |Am Steinberg 24 60437 |Frankfurt 06101-41522 info@obsthof-am-steinberg.de X

LWG Dottenfelder Hof |Albrecht Denneler Dottenfelder Hof 61118 |Bad Vilbel 06101-529613  |denneler@dottenfelderhof.de X
Jochen Filsinger Klingenbruchhof 1 69168 |Wiesloch 06222-71248 info@obstwiesen-filsinger.de X

Bioland Obst- und

Naturkost Reinhard Ortlieb Uhlbacherstr. 201 70329 |Stuttgart 0711-328969 bioland-ortlieb@web.de

Umbach Bioland

Gartnerei Klaus Umbach Klinge 2 74074 |Heilbronn 07131 58960-0 |info@gaertnerei-umbach.de X

Bio Obsthof Gralle Jurgen GraBle Brunnenstr. 18 74078 |Heilbronn 07066-5549 juergen.graessle@gmx.de X

LVWO Weinsberg Christian Kdnig Traubenplatz 5 74189 |Weinsberg 07134-504-152 |barbara.pfeiffer@lvwo.bwl.de
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Biohof Jurgen Winkler [JUrgen Winkler Im Hasenlauf 1 74336 |Brackenheim 07135-937670 |jw@wino.bio X
Bio Obstbau haegele-magdalenenhof@t-
Magdalenenhof Thomas Hagele Magdalenenhof 78247 |Hilzingen 07731 /60607 online.de X
Pestalozzi- 07771-8003-890 c.koenig@pestalozzi-

Pestalozzi Obstbau Christian Kdnig Kinderdorf 1 78333 |Stockach 0176/18003126 kinderdorf.de X
Mainau GmbH Helmut Kirschenederlnsel Mainau 78465 |Konstanz 07531-303232  |helmut.kirscheneder@mainau.de X
Sidhof GbR Christoph Hofflin Sudhof 79211 |Denzlingen 07666-948013  |christoph@suedhof.de X
Bioland Obst- und Botzingen/
Gemiisebau Diethmar Hofflin Schambachhof 79268 |Kaiserstuhl 07663-9129574 |info@schambachhof.de (x)
Hofgut Sonnenschein  |Markus Biirgin Dorfstr. 33 79592 |Fischingen 07628-9879 buergin@hofgut-sonnenschein.de X

Philip und 07546-2309 0152
Obsthof Stotz GbR Friedrich Stotz Huiweiler 2 88048 |Friedrichshafen 23684099 info@obsthof-stotz.de X
Demeterhof Bentele
GbR Johannes Bentele Wellmutsweiler 2  |88069 |Tettnang 07528-2380 johannes.bentele@web.de X
Lanz Obst und Weinbau |Benjamin Lanz Sonnenbichlistr. 8 188149 |[Nonnenhorn 08382-888579 info@lanzwein.de X

St. Kolumban Str.

Udo Marschall |11 88213 |Ravensburg 0751-97192 kerstin.marschall@web.de X

Biohof Sailer GbR Daniel Sailer Bettenweiler 23 88263 |Horgenzell 07504/2490367 |biohof-sailer@t-online.de (x)
Eckental-
Markus Eckert Farberstr. 3 90542 |Herpersdorf 09126-1406 markus-eckert@gmx.de X
*Praktikanten mit
speziellem

Poma Culta Ziichtung Muhledorfstrasse |CH- Hessigkofen, Interesse an
Kernobst Bolliger Niklaus 17 4577 |Schweiz Zichtung bolliger-flury@bluewin.ch X
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